
Lietuvių diasporos laikraščių 
skaitmeninis archyvas 

Jonas Daugirdas 

(Lituanistikos Tyrimo Centro projektas – Kristina Lapienytė, administratorė) 



Lietuvių diaspora 
• Trys emigracijos bangos 

– 1880–1920 

– 1947–1953 

– 1989–2000+ 

• Emigracija ne tik į JAV 

– Kanada 

– UK (Jungtinės Karalystės) 

– Australia 

– Pietų Amerika 

 
 
 



Lietuvių emigrantų laikraščiai 

• Tų laikraščių nepaprastai daug 

• Įvairių požiūrių 

– Komunistų / anarchistų (ypač pirmos bangos) 

• Laisvė, Vilnis 

– Socialistų 

• Keleivis, Naujienos 

– Katalikų 

• Katalikas, Darbininkas, Garsas, Draugas, Vytis, Ateitis, Aidai, Eglutė 

– Kitų 

• Akiračiai, Dirva, Vienybė, Tėvynė, Saulė, Skautų Aidas, Mūsų Vytis, Lietuvių Dienos, Lietuviai Amerikos 

Vakaruose. 

• Kitų šalių 

– Britanijos / Europos Lietuvis (U.K.), Argentinos Balsas (Argentina), Mūsų Pastogė (Australija), Teviškės 

Aidai (Australija), Tėviškės Žiburiai (Kanada), Nepriklausoma Lietuva (Kanada), Mūsų Lietuva (Brazil). 



Kaip prasidėjo 

• Draugas spausdinamas nuo 

1909 m. 

• (Beveik) visi numeriai nuo 

1909 įrišti ir archyvuoti 

Draugo spaustuvėje ir 

Tyrimo Centre. 

• Virš 200,000 puslapių! 

• Nuo ~2008 m. turime 

skaitmeninius failus. 

 



Pavojus prarasti Draugo leidyklos pastatą 

• 2008 m. gale, tėvai Marijonai svarstė gal parduoti Draugo spaustuvės ir 
redakcijos pastatą (2009 m. pakeitė nuomonę). 

 

• Klausimas kilo: Kaip išsaugoti tą Draugo archyą ? 



Dvi valdiškos laikraščių archyvavimo programos 
1. JAV – Chronicling America 

https://chroniclingamerica.loc.gov 

Federalinė valdžia 

dirba kartu su valstijų 

universitetais, parenka 

laikraščius, ir juos 

skaitmeniną.  



Chronicling America 

• Pranašumai 

– Aukštos kokybės vaizdai 

– Atliekia OCR (Optical Character Recognition), kad būtų ir tekstas 

– Galima vykdyti teksto paieška 

. 

• Trūkumai 

– 2008 metais, Draugas nebuvo įtrauktas į laikraščių sąrašą. 

– Dirbant su University of Illinois Champaign-Urbana, prisidėjom organizuoti Draugo 

skaitmeninimą, 

•  bet tik nuo 1918 iki 1924 m.   (pritrūko pinigų, o  1909–1912 m. Draugas spausdintas PA. 

– Paieškos sistemą nelabai lengvai vartojama. 



Dvi valdiškos laikraščių archyvavimo programos 
2. Lietuva – Epaveldas.lt 

Martyno Mažvydo Lietuvos nacionalinė bibioteka 

Epaveldas 

skenuoja ne tik 

laikraščius, bet ir 

įvairius 

spaudinius, ir taip 

pat video bei 

audio įrašus. 



Epaveldas.lt 

• Pranašumai 

– Aukštos kokybės vaizdai, dažnai skenuoti iš originalų o ne iš mikrofilmų 

– Labai didelis nuskenuotų laikraščių įvairumas. 

– Sutvarkiųs autorines teises, LNB mielai perduoda nuskenuotus vaizdus Tyrimo Centrui 

skaitmeninimui. 

. 

• Trūkumai 

– Tik puslapių vaizdai.  Nėra teksto.  Neįmanoma vykdyti paieškų. 

– Nepilni komplektai. 

– Daug puslapių laikraščių laikomų kitose bibliotekose neįtraukta 

– Beveik visai neturi numerių publikuotų antro pasaulinio karo metu. 



Kaip skaitmeninimas vyksta 
• Iš mikrofilmų 

– Nemažai bibliotekų turi mikrofilmų tam tikrų metų JAV leistų LT laikrašcių. 

– Pranašumai:  Pigiai galima paversti į JPEG / TIFF failus, paskui vykdyti OCR (atpažinimą). 

– Trūkumai: Vartomajas aukšto kontrasto filmas. Nuotraukos labai prastai persiduoda. 

. 

• Iš originalų 

– Daug bibliotekų archyvuoja daugiausiai originalus.  

– Pranašumai:  Labai aukštos kokybės puslapių vaizdai, įskaitant ir nuotraukas. 

– Trūkumai: Kai kurie originalai labai trapūs.  Fotografuojant “paskutinis pasimatymas” 

 

• Kiek kainuoja ? 

– Iš mikrofilmų:  $ 0.20 /psl.           Iš originalų: ~$0.70 / psl.   

– Iš jau nuskenuotų JPEGų (pvz. Epaveldas.lt):  $0.20 / psl.  (OCR, sudėliojimas, ir t.t.) 



Iš kur gauname originalus – 1? 
• Draugas 

– Draugo leidykla,  JAV Kongreso biblioteka (mikrofilmai),  Centers for Research Libraries 

(originalai ir mikrofilmai), Lituanistikos Tyrimo Centras (originalai), epaveldas (skenuoti 

originalai). 

• Dirva 

– 1943–2020: Dirvos leidykla (skaitmeniniai failai), Cleveland Public Library, Chronicling 

America. 

– 1915–1942:  Lituanistikos Tyrimo Centras, Kauno Technologijos Universitetas (KTU), 

Lietuvos Literatūros ir Tautosakos Institutas (LLTI),  Klaipėdos U. (Pemkaus archyvas). 

• Ateitis 

– 1911–1940:  epaveldas.lt, Lituanistikos Tyrimo Centras   

– 1946–1997:  epaveldas.lt, Lituanistikos Tyrimo Centras 



Iš kur gauname originalus – 2? 
• Keleivis 

– Boston Public Library, LLTI (Lietuvos Literatūros ir Tautosakos Institutas) 

• Saule 

– Paul Coombe (Mahanoy Historical Society)  1. nupirko iš turgaus !  2. Aplankė apleistą 

spaustuvę ir išgelbėjo išmėtytus senus numerius ! 

– Vilniaus Universiteto biblioteka, Kauno Technologijos Universitetas, ir kitos Lietuvos 

bibliotekos. 

– ALKA (Putnam) 

• Vienybė ir Vienybė Lietuvninkų 

– NY Public Library, SLA (Susivienijimas), įvairios Lietuvos bibliotekos 



Iš kur gauname originalus – 3? 
• Lietuvos Bibliografija Serija B 

– Ten surašyta visos Lietuvos (ir Sankt Peterburgo) 

bibliotekos, kurios turi periodinės spaudos savo 

archyvose (apie 130 bibliotekų ! ). 

 

 Pvz. Dirva:  

C1 = Mažvydo bibl. 
C2 = Vrublevskių bibl.  



Kas finansuoja skaitmeninimo projektą? 

• Draugo skaitmeninimą 

– Lietuvių Fondas (2016 – 3 660 dol.; 2017– 8 000 dol.; 2018 – 10 000 dol.) 

Oak Tree Philanthropic Foundation (2017 – 8 000 dol.; 2018 – 15 000 dol.) 

Lietuvių Katalikų Mokslo Akademija (2018 – 15 000 dol.) 

Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa (2018 – 3 300 dol.) 

Ateitis Foundation (2018 – 4 000 dol.) 

Tautos Fondas (2017 – 1 000 dol.; 2018 – 1 000 dol.) 

Dr. Jonas Prunskis (2017 – 1 000 dol.) 

 



Kas finansiniai remia skaitmeninimo projektą? 

• Spauda.org  (per Lituanistikos Tyrimo Centrą) 

– Lietuvių Fondas (visus laikraščius) 

– Lietuvių Katalikų Mokslo Akademija  (Darbininkas, Tėv. Aidai, Garsas, Mūsų Lietuva, 

Eglutė, Tėvynės Sargas, Vytis) 

– Klevelando Plėtros Fondas (Dirva) 

– Kanados Lietuvių Sąjunga  (Tėviškės Žiburiai ir Nepriklausoma Lietuva) 

– Ateitis Šalpos Fondas (Ateitis, Naujoji Vaidilutė) 

– Australijos Lietuvių Fondas (Mūsų Pastogė) 

– Albinas Markevičius, Donatas Januta, Lembertų šeima, ir Saulys Fondas (Lietuvių Dienos) 

– Kazickų Šeimos Fondas (Vytis, DP spaudiniai) 

 

 



Kaip vyksta atpažinimas? 

• Dvisluoksniai PDF failai 

– Apatinis sluoksnis = vaizdas  (JPEG image failai) 

– Viršutinis sluoksnis = atpažintas tekstas 

– Skirtingai nuo epaveldo ar Chronicling America, visi laikraščio atskirų numerių puslapiai 

sudėti į vieną daugiapuslapį failą. 

• ABBY Fine Reader 

– Programa sukurta rūsų emigrantų?   

– Ypatingai gerai veikia atpažįstant lietuviškus tekstus 

– Iš karto galima atpažinimą vykdyti dviem kalbom:  e.g. Lithuanian + English, o dėl Mūsų 

Lietuva Brazil, Lithuanian + Portuguese 

– Trūkumai:  Nevisada gerbia laikraščio stulpelius (columns);  Kartais (retai) sumaišo ų ir y, 

ir t.t.; Sunkiai interpretuoja antraščių didesnius “fontus”. 



Kaip vykdoma paieška – 1? 

• Google ropliai (webcrawlers) 

– Google indeksuoja dvisluoksnius PDF failus, kuriuose randasi tekstai 

– Įkeliant laikraščio PDF failus į www.spauda.org arba www.draugas.org jų atpažinti tekstai 

automatiška prijungti prie Google Search duomenų bazės. 

– Google Custom Search:  Google leidžia nepelno siekiančiom organizacijom sukurti 

Custom Search puslapius, kuriuose paieška apsiriboja tik tais failais, kurie randasi vienoje 

“aplankoje“ (subdirectory).  Pvz.  Draugo numeriai nuo 1934 m. 

– Pranašumas:  Visa informacija tuose laikraščių puslapiuose dabar prieinama visam 

pasauliui ! 

– Vienas svarbus trūkumas:   Google ne visus jiems pateiktus puslapius indeksuoja. 



Kaip vykdoma paieška – 2? 

• Elastic search 

– Programa pritaitkyta mūsų interneto svetainėje 

– Ją veda mūsų pasamdyti programuotojai 

– Pranašumai:  

– 1) VISI įkelti numeriai ir puslapiai indeksuoti. 

– 2) Galima parinkti paieškos laikotarpį 

– 3) Galima vykdyti paiešką iš karto parenkant daugiau negu vieną laikraštį. 

– Trūkumai: Elastic search tekstai nepasirodo viešajame internete. 

• Elastic search – trys prieplaukos 

– draugas.org/elastic-search   DRAUGAS ir KULTŪRINIS PRIEDAS 

– draugas.org/news/elastic-search  DRAUGAS NEWS ir LITHUANIAN HERITAGE 

– spauda.org/elastic-search  VISI KITI LAIKRAŠČIAI KURIE RANDASI PAS SPAUDA.ORG 

 

 



Kaip vykdoma paieška – 3? 

• Du etapai:   

• 1) Surasti  tuos PDF failus (laikraščio numerius) kuriuose randasi paieškos tekstas 

• 2) Surasti parinktame laikraščio numeryje, kur  tiksliai randasi tas paieškos 

tekstas 

 

• 1) Etapas 

• Parenkame laikraštį:   Pvz. ATEITIS 

• Parenkame laikotarpį:  sakykime  1911–1946 



Kaip vykdoma paieška – 4? 

Suieškoti “ELASTIC SEARCH” 
nuorodą pas  www.spauda.org 



Kaip vykdoma paieška – 5? 

Parinkti vieną (ar 
daugiau) leidinių, 
kuriuose norisi paiešką 
vykdyti. 



Kaip vykdoma paieška – 6? 

Parinkti laikotarpį: 
visus metus arba 
ribotą laikotarpį: čia 
pradedame laikotarpį 
su 1911 metais. 



Kaip vykdoma paieška – 7? 

Ir čia mes parenkame 
laikotarpio baigtį: 
1946 metai. 



Kaip vykdoma paieška – 8? 
Dabar įrašome paieškos tekstą: šiuo 
atvėju pavardė:  Šalkauskis.  Lietuviškus 
rašmenis (e.g. Š) reikia įrašyti vartojant 
UTF-8 enkodavimą. 

Po to, spustelėti  “PATEIKTI” (SUBMIT) 

Dabar apačioje, pasirodo, kad 84 
„Ateities“ numeriuose randasi šis 
paieškos tekstas.  



Kaip vykdoma paieška – 9? 

Tie 84 atrasti numeriai pateikiami per 9 
puslapius (apačioje), paskirstyti pagal 
metus, surušiuoti nuo vėlesnių iki 
ankstesnių.  

Pirmajame stulpelyje randasi numerio 
pavadinimas (su nuoroda). Spustelėjant 
atsidarys to numerio PDF-as.  

Antrajame stulpelyje randasi tekstas kuris 
randasi prieš ir po paieškos teksto.  



Kaip vykdoma paieška – 10? 
Čia mes parenkame ATEITIES (nr. 09) 
publikuotą 1939-1940 metais.  

Kai kurios naršyklės atidaro PDF failą 
tiesiogiai.  Kitos pateiks galimybę 
atsisiųsti PDF failą.  Atsiųstą failą 
galima tada atidaryti vartojant Adobe 
Acrobat Reader. 



Kaip vykdoma paieška – 11? 

Tai dabar atidarėme atsiųstą ATEITIES nr. 09 PDF 
failą. Rodoma, kad jis susidaro iš 60 psl. (raudonai 
paženklintas viršutinis apskritimas).  

Toliau vykdyti paieška, mes atidarome SEARCH 
arba FIND langelį atidarytame PDF faile. Vartojant 
PC kompiuterius, CTRL-F suveikia. Ir tada atsidaro 
šio dokumento paieškos langelis (raudona strelė). 

Tame langelyje įrašome originalų paieškos tekstą 
(Šalkauskis). Šis tekstas gali pasirodyti daugiau 
negu vieną kartą atidarytame spaudinyje. 

Galima nukeliauti į sekančia paieškos teksto 
pasirodymą leidinyje spustelėjant ant NEXT 
mygtuko.  



Kaip vykdoma paieška – 12? 

Vidinė dokumento paieška mus nuveda į 
puslapį, kuriame randase paieškos tekstas 
(Šalkauskis).  



Kaip vykdoma paieška – 13? 

Galima parinkti ir atspausdinti pastraipą, 
kurioje paieškos tekstas randasi. Su pele 
parinkti tekstą, ir (PC kompiuteriuose) 
spustelėti dešiniu mygtuku -- right click,  
pašaukti Copy-Paste menu, ir parinkti Copy. 

Arba spustelėti CTRL-C. 



Kaip vykdoma paieška – 14? 

Paranku naudoti atskirą teksto redagavimo 
programą, pvz. Programmer‘s Notepad, kurią 
galima atsisiųsti per pnotepad.org.   

Atidaryti Programmer‘s Notepad.  Parinkti  
File–Encoding ir parinkti UTF-8. 

Tada:  File – New – Plain Text. 

Po to, įklijuoti parinktą tekstą iš PDF failo.  

Šiuo atvejų teksto atpažinimas buvo puikus. 

Kartais atpažintas tekstas neatskirs teksto 
stulpelius (pvz. laikraščiuose), ir sujungia tekstus 
iš gretimų stulpelių. Tokiais atvėjais, galima 
kopijuoti tekstą paeiliui. 



Ką dar liko padaryti – 1? 

• Naujienos (30,000 psl., 1959–1970) 

• Laisvė (20,000 psl., 1918–1928) 

• Argentinos Lietuvių Balsas 

• Lietuvis Brazilijoje 

• Garsas 

• Amerikos Lietuvis 

• Žvaigždė 

• Sandara 



Ką dar liko padaryti – 2? 
Dypukų stovyklos spaudiniai (1946 – 1952) 

 
– Aušros belaukiant 

– BDPS (Bendrojo demokratinio 

pasipriešinimo sąjūdžio) užsienio 

delegatūros biuletenis 

– DP Aitvaras 

– DP Journal 

– DP Jubiliejinė kultuvė 

– Dragsbaek lietuvių stovyklos 

informacinis biuletenis 

– Dypukas 

– Gintaras 

– Kelyje tėvynėn 

 

Lietuvis 

Lietuvių žinios – Copenhagen 

Lietuvių žinios – Hanau 

LSDP organizacinio komiteto Didžiojoje Britanijoje biuletenis 

Mes stovyklaujam 

Mūsų kelias 

Mintis 

Tremtinio balsas 

Tremtinio dienos 

Tremtis 

Tuebinger DP Wochenblatt 

Uchtės lietuvių stovyklos VYTIS biuletenis 

Žiburiai 

 



Susumuojant 

• Skaitmeninis lietuvių emigrantų archyvas padeda mums 

suprasti jų vargus, jų galvoseną, bei pasaulėžiūrą tuometinėse 

sąlygose. 

• Skaitmeninti tekstai su paieška palengvina prieigą prie šių 

svarbių šaltinių, ne tik lietuviams, bet visiems pasaulio 

mokslininkams. 

 



Ateitis 1911 m. Nr. 1 


